
Într-o zi, un băieţel o întreabă pe bunica lui: “Bunico, ştii 
cum te asemeni tu cu Dumnezeu?” În timp ce îşi mângâia 
aureola imaginară, bunica răspunse: “Nu, cum?” 
“Amândoi sunteţi bătrâni!” 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin  
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

Zâmbiţi, vă rog… 
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Aruncă mreaja 

 
Aruncă mreaja gândului frumos, 
–  Acelaşi glas se aude ca-n vechime – 
De unde nici un suflet nu ai scos, 
Vei scoate astăzi suflete mulţime. 
 
Aruncă mreaja vorbei de iubire, 
Cu mângâiere lumea o cuprinde; 
De n-ai prins pân’ acum nimic – uimire,  
Mulţimi de inimi pentru cer vei prinde. 
 
Aruncă mreaja faptei de dreptate, 
Speranţele, nu plânge că s-au dus; 
Din marea lumii, plină o vei scoate 
Cu mântuiţi ai Domnului Isus. 
 
Aruncă mreaja – gând şi vorbă, faptă! 
Vei face minunată pescuire. 
Pe ţărm de cer, din a luminii barcă, 
Vor trece cei salvaţi spre fericire.  
      
        (Benone Burtescu) 

  
Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că 
nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă 
ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 

Să ne rugăm pentru... 

 … copiii şi tinerii bisericii. La început 
de  an  şcolar/universitar,  să-i  purtăm în  rugă-
ciunile noastre, cerând protecţia şi călăuzirea Du-
hului Sfânt peste ei. Domnul să le dea multă 
înţelepciune, putere şi, mai presus de toate, să-i 
ajute să fie lumini bune pentru toţi cei din jurul 
lor. De asemenea, să ne rugăm şi pentru familiile 
lor, ca Domnul să poarte de grijă tuturor nevoilor 
cu care acestea s-ar putea confrunta. 

 … seara de evanghelizare cu fr. evang-
helist W. Kronberg. Domnul să dea izbândă şi 
acestui serviciu de evanghelizare, la fel cum a 
făcut-o şi  în seara precedentă.  Dumnezeu să-l 
călăuzească în vorbire pe fratele predicator şi toţi 
cei prezenţi să fie zidiţi în sufletul lor. 

  
“Învaţă-mă,  Doamne,  calea  orânduirilor 

Tale, ca s-o ţin până la sfârşit!” (Ps. 119:33) 

 
Colectivul de redacţie:  
  
Teo  Laze,  Dana  Popa,  Ramona 
Codrea,  Andreea  Homoşdean, 
Dana  Cristea,  Ovidiu  Puşcaşu, 
Corneliu Hepeş 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Părinţi pentru copii  

C u emoţie, atât ca şi copii, cât şi ca părinţi, aşteptăm să înceapă 
şcoala, astfel că fiecare dintre noi ne pregătim pentru aceasta. 

Părinţii fac eforturi pentru copiii lor pentru a le oferi ceea ce au nevoie, iar 
copiii  încep să-şi ia în serios responsabilitatea de a învăţa. Toţi ne dorim să 
avem binecuvântarea lui Dumnezeu şi familia noastră să fie fruntaşă în toate 
dacă e posibil, însă, cu toate acestea putem avea şi eşecuri. Putem întâmpina 
greutăţi financiare, materiale, de sănătate, precum şi alte greutăţi care să ne ţină 
departe dorinţele bune pe care noi le avem cu privire la familia noastră, însă 
acest lucru nu înseamnă neapărat lipsa binecuvântarii lui Dumnezeu. Ce este 
extrem de important este să ne încredem în Dumnezeu şi să acţionăm conform 
voii Sale. Cuvântul lui Dumnezeu trebuie să fie autoritatea după care ne rapor-
tăm la problemele vieţii şi de aceea trebuie să-L cunoaştem şi să-L facem 
cunoscut copiilor. Responsabilitatea noastră este să le asigurăm copiilor un 
cămin creştin în care să crească în prezenţa şi autoritatea lui Dumnezeu. 

Apoi, un alt lucru important pentru un cămin creştin armonios este 
„altarul familiei” care nu este numai folositor, ci esenţial. Rugăciunea împreună 
cu ei cât şi pentru ei, dar şi instruirea lor în ceea ce priveşte rugăciunea, fac 
parte din slujirea în care Dumnezeu ne-a pus.                                                                      

În afară de aceasta, educaţia şi formarea caracterului copiilor noştri 
încep mai devreme decât şcoala, încep din leagăn.  

(continuare  in pagina 3) 



 

     
 

www.poartacerului.ro 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
s ă - i  a m i n t i m  î n 
rugăciunile 
noastre :    
 
           
Duminică, 13 septembrie  

  Maria Lupou,  
Roxana Olteanu            

Luni, 14 septembrie  
  Remus Alăzăroae, 

Adrian Herlo,  
Lidia Marişescu            

Marţi, 15 septembrie  
  Monica Lupescu,  

Estera Negru              
Miercuri, 16 septembrie  

  Dariana Marcu,  
Nicolae Spătar             

Joi, 17 septembrie  
  Ovidiu Mărieş,  
Laura Ştreangă             

Vineri, 18 septembrie  
  Ana Junc, 

 Alex Kohlhammer  
Sâmbătă, 19 septembrie  

  Fabian Alăzăroae, 
Ovidiu Bogdan     

„ D u m n e z e u  e s t e 
adăpostul şi sprijinul 
nostru, un ajutor care nu 
lipseşte niciodată în 
nevoi.”     
  (Psalmul 46:1)         

 
Zece reguli pline de dragoste faţă de copilul tău 

 
1). Nu-ţi exaspera copiii (vezi Efes. 6:4). Nu ne putem aştepta de 
la copii să se comporte ca adulţii. Dacă ai aşteptări prea mari de la 
ei, vor renunţa să mai încerce să îţi fie pe plac, deoarece li se va 
părea imposibil. 
2). Nu-ţi compara copiii cu alţi copii. Spune-le cât de mult le 
apreciezi calităţile şi darurile unice date de Dumnezeu. 
3). Dă-le responsabilităţi pe lângă casă ca să ştie că sunt o 
parte importantă din familie. Realizările sunt pietre de temelie 
pentru o autoapreciere sănătoasă. 
4). Petrece timp cu copiii tăi.  Acest lucru le spune cât de 
importanţi sunt pentru tine. Oferirea lucrurilor materiale nu este un 
substituent pentru dăruirea persoanei tale. Mai mult, copiii sunt 
influenţaţi cel mai mult de cei care petrec cel mai mult timp cu ei. 
5). Dacă trebuie să spui ceva negativ, încearcă să o spui într-o 
formă pozitivă. Eu nu le-am spus niciodată copiilor mei că sunt 
„răi“ când nu m-au ascultat. În schimb i-am spus fiului meu „Tu 
eşti un băiat bun şi băieţii buni nu fac ceea ce tocmai ai făcut 
tu!“ (Şi-apoi îi dau una la fund.) 
6). Conştientizează că „nu“ înseamnă „îmi pasă de tine“. Când 
copiii fac doar ceea ce vor, ei ştiu în mod intuitiv că nu îţi pasă 
suficient de mult încât să îi împiedici. 
7). Aşteaptă-te să fii imitat de copiii tăi. Copiii învaţă din exem-
plul părinţilor lor. Un părinte înţelept nu-i va spune niciodată co-
pilului său: „Fă ce îţi spun eu, nu ce fac eu.“ 
8). Nu îi scoate pe copii din toate problemele în care se bagă. 
Îndepărtează doar pietrele mari. Lasă-le pe cele mici să rămână pe 
cărare. 
9). Slujeşte-L pe Domnul din toată inima ta. Am observat că se 
întâmplă rar ca acei copii ai căror părinţi sunt căldicei din punct de 
vedere spiritual să continue să Îl slujească pe Dumnezeu şi când 
sunt mari. Copiii creştini care au părinţi nemântuiţi şi copiii cu 
părinţi creştini devotaţi continuă de obicei să Îl slujească pe Dum-
nezeu şi după ce „îşi iau zborul“. 
10). Învaţă-i pe copii Cuvântul Domnului. Părinţii fac o priori-
tate din educarea copiilor lor, dar uită să le dea cea mai bună in-
struire pe care ar putea-o primi: învăţătura Scripturii. 
                  Shepherd Serve 

 
STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE  

∗  Nici şcoala şi nici biserica nu pot înlocui familia în educaţia 
copiilor. 
∗  De obicei, un tată vrea ca fiul său să fie aşa cum... n-a reuşit el 
să fie. 
∗  Trăieşte în aşa fel încât atunci când oamenii îi vor spune copilu-
lui tău că seamănă cu tine, să nu-i fie ruşine. 

6. Ce trebuie să însemne viaţa şi moartea pentru un credincios? 
7. Cui îi aparţin următoarele cuvinte: „Scriptura nu poate fi desfinţată”? 
8. Completaţi versetul: „... totdeauna aţi fost... mântuirea voastră... şi cutremur...” (...)  
9. Câţi peşti au prins ucenicii pe Marea Tiberiadei după învierea lui Isus? 
10. Prin ce a spus Isus că vor cunoaşte toţi pe ucenicii Lui? (Alegeţi varianta corectă!) a) prin 
propovăduirea Cuvântului Său; b) prin dragostea lor unii pentru alţii; c) prin faptele bune 
făcute celor mai neînsemnaţi fraţi ai Lui.  

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ Pacea lui Dumnezeu (Filip. 4:7) 2/ 
Cu opt zile înainte (Ioan 20:26); 3/ „El va schimba... stării noastre smerite şi-l va face... slavei Sale, 
prin... pe care o are de a-Şi supune... lucrurile” (Filip. 3:21); 4/ Prieteni (Ioan 15:15); 5/ d) Filip (Ioan 
14:8-9).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5 următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Elena Ghiţă, Elena Hack, 
Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Laura Neagu, Mianda Neagu, Estera Nistor, Elena Râşcu, Daniela Rus, Roxana 
Rusu, Mirela Şomrak, Daniel Cornea, Emil Cuc şi Cătălin Rus.  

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite fiecare 
de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea 
acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa  

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 

  Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistola către Filipeni! 

                

           

              

             

           

       

(continuare din pagina 1) 

De aceea părinţii trebuie să fie primii, dar şi 
permanenţii  învăţători  eficienţi  ai  propriilor 
copii. Biblia porunceşte în mod repetat părinţi-
lor să-şi înveţe copiii (Deuteronom 11:19; 6:6-
9;  4:9;  Proverbe 22:6;  Efeseni  6:4).  Ca şi 
părinţi creştini am pornit în această minunată 
aventură a învăţării copiilor şi ne vom opri din 
aceasta doar când noi nu vom mai fi în stare 
să-i învăţăm.  
  Caracterul  creştin  şi  exemplul  per-
sonal al părinţilor sunt factori importanţi în 
creşterea copiilor noştri.  Nu putem exclude 
ceea ce suntem în realitate fiind farisei faţă de 
copiii noştri. Ceea ce suntem va avea influenţă 
majoră asupra lor şi posibil că ne vor semăna 
nouă. Să ne dăm pe noi înşine drept exemple 
creştine de urmat! Sunt excepţie acele cazuri în 
care copiii nu au mediu prielnic spiritual şi 
totuşi reuşesc să devină creştini autentici la 
maturitate. 
  Copiii trebuie să ştie că ne interesează 
ca  şi  părinţi  tot  ce  fac  ei,  acordându-le 
înţelegerea necesară şi prima noastră grijă ar 
trebui să fie preocuparea pentru creşterea lor 

spirituală. Nu haine de firmă, nu o casă cu mai 
multe camere, nu o şcoală de renume şi alte 
condiţii materiale de înaltă calitate sunt lucrul 
cel  mai  important  pe  care-l  putem  oferi 
copiilor pentru a fi fericiţi. Şi chiar dacă le-am 
oferi toate acestea, nu este rău dacă mai întâi 
ne-am împlini datoria de părinţi spirituali faţă 
de ei.  

Biserica noastră contribuie venind în 
sprijinul copiilor pentru a le oferi un cadru 
adecvat în care să se dezvolte din punct de 
vedere spiritual. M-am întristat când un părinte 
a subestimat Şcoala duminicală neînţelegând 
rostul ei. Scopul Şcolii duminicale este de a 
prezenta copiilor, într-o formă accesibilă lor, 
adevărurile  fundamentale  ale  credinţei 
creştine. De aceea, dacă aveţi copii, nu ezitaţi 
să le daţi o educaţie bună. Dumnezeu ne cere 
socoteală de educaţia pe care le-o dăm, dar şi 
de educaţia spirituală pe care le-am refuzat-o 
ori de câte ori s-a ivit ocazia. 

Să facem tot ce este bine pentru copiii 
noştri devenind părinţi pentru copii. 

            
           Avram Sabou 
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